Муниципальное автономное образовательное учреждение
дополнительного образования

«Дом детского творчества»
ПРИКАЗ

От 09.01.2023 г. № ЮН

ПРИКАЗ
Об утверждении дорожной карты «Реализации целевой модели «Практика

наставничества в МАОУДО «ДДТ» на 2023 год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях эффективного использования технологий наставничества в деятельности
педагогического коллектива учреждения на основании проведенного анализа
выполнения «Дорожной карты» в 2022 году утвердить дорожную карту
«Реализации целевой модели «Практика наставничества в МАОУДО «ДДТ» на
2023 год» (приложение 1).

2. Куратором данной Модели назначить заместителя директора М.В.Золотову.
3. Мониторинг реализации программ Модели проводить 2 раза в год: в августе и

декабре, 1 раз в год на педагогическом совете кураторам представлять отчет о
результатах работы.

4. Координацию деятельности всех программ оставляю за собой.

Директор МАОУ ДО Л.Ю. Караулыцикова

Приложение 1 к приказу № 10 Н

от 09.01.2023 г.

Дорожная карта «Реализация целевой модели «Практика наставничества в МАОУДО «ДДТ» на2023 год»

№ Наименование
этапа

Мероприятия Содержаниедеятельности Сроки Ответственные

1.

2.

Организац

ионный

Подготовит

ельный

-Анализ реализации

Дорожной карты за

2022 год.

-Административное совещание  по реализации

Дорожной карты за 2022 год.

--Круглый стол «Проблемы практики

наставничества в учреждении»

-Изучение опыта практики наставничества в

системе ДО

Январь

2023 г.

Караульщикова Л.Ю.

Золотова М.В.

Подготовка

нормативной базы

реализации целевой

модели

наставничества

Выбор форм и

программ

наставничества исходя

из потребностей

учреждения
Формирование

базы наставников и

наставляемых

-Разработка и утверждение модели «Практика

наставничества в МАОУДО «ДДТ».

- Разработка и утверждение новой Дорожной

картывнедрения Модели «Практика

наставничества в МАОУДО «ДДТ» на 2023

год».

- Издание приказа «Внедрение модели

наставничества в МАОУДО «ДДТ»; Назначение

координатора и кураторов внедрения Целевой

модели наставничества.

-Формы:«Методист-начинающий/молодой педагог»;

«группа обучающихся-группа обучающихся»;

«педагог-группа педагогов»; «работодатель-педагог»

-Приказ о назначении базы наставников и

наставляемых

Январь -

февраль

2023 год

Караульщикова Л.Ю.

Золотова М.В.

Кодочигова Е.А

3. Основной Организация и

осуществление

работы

наставнических

пар /групп

Промежуточные

мониторинг

реализации

практики

наставничества

Практика групп

наставничества

Корректировка

групп и планов

деятельности

-Проведение анкетирования среди

обучающихся/педагогов, участвующих в программах

модулей  программынаставничества.

-Сбор согласий на участие в программах

наставничества и согласия от родителей (законных

представителей)несовершеннолетних наставляемых.

-Собеседование с наставниками групп по планам

работы на 2023 год. Инструкция по заполнению

Журнала наставника.

-Комплекс

последовательных встреч наставников и

наставляемых

-Практика наставляемой группы «Интерактивная

доска в действии»: серия открытых уроков.

-Промежуточный мониторинг реализации Модели.

Февраль -

май 2023

год

Апрель

2023 г.

Май

2023 г.

Караульщикова Л.Ю.

Золотова М.В.

Кодочигова Е.А.

Маракова Ю.А.

Носкова Н.А.

Организация

новых форм

наставничества

-Корректировка программ наставничества по

каждому модулю

-Практика группы «Школа молодого/начинающего

педагога»:

-реализация летних краткосрочных образовательных

программ;

-работа в качестве воспитателя в ГОЛ МАОУ ДО

«ДДТ»

-Практика группы наставляемых модуля «Дети учат

детей»

-Административное совещание по итогам практик.

-Корректировка групп наставничества на 2

полугодие 2023 г.

-Организация новых форм наставничества по форме

«педагог-одаренный ребенок»

-Анкетирование педагогов по готовности работать с

одаренными детьми в формате индивидуального

образовательного маршрута

-Формирование базы наставников и наставляемых по

новой форме наставничества

-Разработка пакета документов и планов для работы

с одаренными детьми

-Комплекс встреч наставников и одаренных детей

согласно планов работы

Май

2023 г.

Июнь,

июль

 2023 г

Июль

2023 г..

Сентябрь

2023 г.

Октябрь-

декабрь

2023 г.

Наставники

Золотова М.В.

Маракова Ю.А.

КараульщиковаЛ.Ю,

Караульщикова Л.Ю.

Практика группы «Дети учат детей№:

образовательная экспедиция.

-Практика группы «Интерактивная доска в

действии»: конкурс на лучшее занятие с

применением интерактивной доски».

-Практика «Школы молодого/начинающего

педагога»: конкурс на лучшую учебную

презентацию».

-Практика групп «Работодатель-педагог»: аттестация

педагогов на квалификационную категорию

-Практика группы «Дети учат детей»: реализация

арт-марафона «На взлете», комплекс культурно-

досуговых мероприятий для кружковцев МАОУ ДО

« ДДТ»

Ноябрь

2023 г.

Маракова Ю.А.

Кодочигова Е.А.

Кодочигова Е.А.

Золотова М.В.

Маракова Ю.А.

КараульщиковаЛ.Ю,

 Завершающий Итоговый

мониторинг

реализации

модели

наставничества

-Круглый стол педагогов, участвующих в реализации

модели наставничества по теме «Наставничество в

действии»

-Арт-встреча групп наставничества. Вручение

сертификатов участия в программе, награждение

участников

Декабрь

2023 г.

Караульщикова Л.Ю.

Прошито, пронумеровано и скреплено печатью
( /ЬсЯ/УтЛ) лисга(ов)

МАОУ ДО «ДДТ»

20^с?г.